
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1167 del 17/08/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 18/08/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
MACCHINA LAVAPADELLE E ANTICALCARE DA DESTINARE ALLE AZIENDE ED ENTI 
DEL SSR DELLA TOSCANA. AGGIUDICAZIONE

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 2353 Del: 12/08/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
40cf26ceceb556bc709420e837da4d1f78a96afad0a2a5ebf40f1de71e638895

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
24df49cf95919cb179ca99924d79a981838146f4b54383d1371d8cb942d27700

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione servizi, beni economali e arredi   
 
Su proposta del Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dott. Antonio Riccò, Dirigente 
proponente che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 

- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018; 

  

Richiamata altresì le seguenti procedure applicate al seguente provvedimento:  
- PA/2/2015 Rev 02 (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 
- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 

 
Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 632 del 28/4/2022 con la quale 
è stato indetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’appalto specifico finalizzato alla conclusione di una 
Convenzione Quadro, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per la 
fornitura e posa in opera di macchine lavapadelle e anticalcare per le necessità delle Aziende ed altri 
Enti del SSR della Toscana;  



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Considerato che l’appalto specifico verrà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fra le offerte che avranno superato il giudizio 
di idoneità, espresso da apposita Commissione/OTV appositamente nominato o direttamente dal 
Collegio Tecnico che ha curato la stesura del capitolato tecnico di gara; 
 
Che l’Organismo di Valutazione (OTV) preposto alla verifica della completezza delle offerte tecniche 
nonché dell’idoneità delle stesse sulla base di quanto previsto dal capitolato di gara, è rappresentato dal 
Collegio tecnico costituito con Determinazione n. 1051 del 25/6/2021; 
 
Richiamata la Determinazione n. 922 del 24/6/2022 con la quale venivano ammesse al prosieguo della 
gara tutti gli operatori economici partecipanti riepilogati di seguito:  

1. Arjo Italia spa  
2. Steelco spa  

 

Preso atto che:  
- in data 13/6/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente procedura e 
sono pervenute le offerte specificate nella sopra citata Determinazione n. 922 del 24/6/2022;  
- si è svolta la seduta riservata di apertura delle offerte tecniche di gara, come risulta dal verbale sotto 
citato;  
- l’Organismo Tecnico di Valutazione ha reso il parere di idoneità delle offerte tecniche come risulta dal 
verbale sotto citato;  
- si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale sotto 
citato;  
 
Visti i seguenti verbali relativi alla procedura di gara in oggetto:  
- Verbale 1/7/2022 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. A);  
- Verbale 9/8/2022 – recepimento valutazione di idoneità tecnica dell’OTV, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. B);  
- Verbale 11/8/2022 – apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. C);  
 
Dato atto che la Arjo Italia spa ha presentato, con la documentazione economica, una relazione 
contente le giustificazioni relative alle diverse voci che concorrono alla determinazione dell’offerta, a 
supporto della sostenibilità della stessa e che tale relazione è conservata agli atti;  
 
Considerato che la fornitura in aggiudicazione relativa alla presente gara ad oggetto “fornitura e posa 
in opera di macchine lavapadelle e anticalcare per le necessità delle Aziende ed altri Enti del SSR della 
Toscana”, presenta le seguenti caratteristiche:  

- oggetto: fornitura e posa in opera di macchine lavapadelle e anticalcare 
- fornitore: Arjo Italia spa  
- durata: sessanta (60) mesi  
- importo di aggiudicazione: € 1.334.995,20 + iva corrispondente a € 1.628.694,14 iva compresa, come 
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n. D e n. E);  
- lavapadelle mod. Typhoon al prezzo unitario di € 4.137,98 + iva;  
- anticalcare Arjo Rinse al prezzo di € 5,20 + iva al litro;     
- oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00;  
- importo massimo contrattuale: € 3.689.400,00 + iva. 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Ritenuto, per quanto sopra, di dar luogo con il presente atto all’aggiudicazione della fornitura e posa in 
opera di macchine lavapadelle e anticalcare per le necessità delle Aziende ed altri Enti del SSR della 
Toscana;  

Evidenziato che l’affidamento di cui al presente provvedimento prevede la stipula di Convenzione 
Quadro dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri 
affidamenti e, pertanto, ciascuna Azienda/Ente aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme 
di finanziamento e a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;    
 
Atteso che le Aziende/Enti interessati gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni normative previste dal Capitolato normativo (allegato al Disciplinare di gara), con 
decorrenza dalla data di inizio effettivo della fornitura documentata dal verbale di avvio sottoscritto dal 
Responsabile dell’esecuzione del contratto e dall’aggiudicatario;   
 
Considerato altresì che la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e 
Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e:  

a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in 

base ai parametri tecnico economici della fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione;  

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata agli atti, dell’U.O.C. Beni economali ed arredi 
del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 
Vista la Relazione unica su procedura di aggiudicazione appalti ex art. 99 del D.Lgs n. 50/2016, allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to F);  
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è la Sig.ra 
Grazia Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi, che attesta, unitamente al Dirigente proponente, 
la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa 
regolarità procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente, nonché il 
Direttore di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto 
dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35bis del D. Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 
42 del D. Lgs n. 50/2016;  
 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 
Con il parere di conformità della U.O.C. Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017);  

D E T E R M I N A 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali:   
- Verbale 1/7/2022 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. A);  
- Verbale 9/8/2022 – recepimento valutazione di idoneità tecnica dell’OTV, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. B);  
- Verbale 11/8/2022 – apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. C);  
 
2) di aggiudicare la fornitura e posa in opera di macchine lavapadelle e anticalcare per le necessità delle 
Aziende ed altri Enti del SSR della Toscana, alla Arjo italia spa, alle condizioni e modalità rappresentate 
dal Disciplinare di gara e relativi allegati, dall’offerta tecnica, dall’offerta economica allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All.ti n. D e n. E), per un importo di aggiudicazione di € 
1.334.995,20 + iva e per un importo massimo contrattuale di €  3.689.400,00 + iva; 

3) di dare atto che la presente aggiudicazione rimane subordinata ai controlli previsti dalla legge sui 
requisiti di carattere generale della Arjo Italia, che saranno eseguiti dai competenti uffici;  
 
4) di sottoscrivere con l’aggiudicatario, esperiti i controlli previsti dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la 
Convenzione quadro mediante scrittura privata, stabilendo che la fornitura avrà durata di sessanta mesi;   
 
5) di dato atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES)/Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) saranno nominati in fase successiva all’aggiudicazione;  
   
6) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento agli Operatori economici partecipanti alla presente procedura di 
gara;  
 
7) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 
8) di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs 50/2016 e nel sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla gara in 
oggetto; 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
Il Dirigente proponente        
Dr. Antonio Riccò                
         Il Direttore di Area 
                    Dr.ssa Lucia Sabbatini  



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MACCHINA LAVAPADELLE E 

ANTICALCARE  PER LE AZIENDE ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. Gara n. 85 13 469  
VERBALE 01/07/2022 – apertura offerte tecniche. 
 
Il giorno 1 Luglio 2022 alle ore 10,40 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 2743 825 3859), si sono riuniti, in seduta riservata, i Componenti del Collegio Tecnico costituito 
con Determinazione n. 1051 del 25/6/2022, così composto: 

 Sig.re De Marco Dario– AOU Careggi 
 Geom. Morbidelli Andrea – AUSL  Toscana Centro 
 Dr. Gorelli Juri – AOU Senese 

 
Sono presenti i seguenti funzionari:  
- Dr. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni  Economali ed Arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni  Economali ed Arredi - RUP di gara 
- Sig.ra Marialuisa Bertini – Ass.te Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi - Segretario verbalizzante 
 

P R E M E S S O    C H E  
 
- che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 632 del 28/04/2022 veniva indetto, ai sensi 
del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di 
Beni economali e Beni economali ad uso sanitario, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro, ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per la fornitura di Macchina lavapadelle e 
anticalcare, per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana; 
 
- con Determinazione n. 922 del 24/06/2022, come risulta dal Verbale in data 20/06/2022, venivano 
ammesse al prosieguo della gara tutte le società partecipanti:  

1. Arjo Italia Spa 
2. Steelco spa 

 
- con Determinazione n. 1051 del 25/06/2022 è stato costituito il Collegio tecnico di gara composto dai 
seguenti soggetti: 

 Sig.re De Marco Dario– AOU Careggi 
 Geom. Morbidelli Andrea – AUSL Toscana Centro 
 Dr. Gorelli Juri – AOU Senese 
 

-considerato che il presente appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, l’Organismo di 
Valutazione (OTV) preposto alla verifica della completezza delle offerte tecniche nonché dell’idoneità delle 
stesse sulla base di quanto previsto dal capitolato di gara, è costituito dal Collegio tecnico; 

 
T U T T O   C I Ò   P R E M E S S O 

 
Si dà atto che sono presenti:  
-  i seguenti componenti dell’OTV: Geom. Andrea Morbidelli e il Dr. Gorelli Juri; 
- il Dr. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi - Presidente seggio di gara;   
- la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali e arredi – RUP di gara; 
- la Sig.ra Marialuisa Bertini, Ass.te Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi - Segretario verbalizzante  



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2 

 

Il Dr. Antonio Riccò, collegandosi alla piattaforma START, procede all’apertura della documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici.  

 
Il Dr. Antonio Riccò dà atto che, la Arjo Italia spa e la Steelco spa, hanno presentato, in conformità alle 
richieste del disciplinare di gara, la documentazione tecnica sottoscritta con firma digitale dai rispettivi 
rappresentanti legali, costituita da: B.1) scheda dei prodotti offerti; B.2) Relazione tecnica e Schede tecniche, illustrative e 
descrittive; B.3) Certificazioni e Dichiarazioni; B.4) Questionario Generale.  
 
I lavori si concludono alle ore 11:00 circa.  
 
 
Il presente verbale consta di 2 pagine.   Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Geom. Morbidelli Andrea – componente OTV   firmato  
 

Dr. Gorelli Juri – componente OTV    firmato 
 
Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara   firmato 
 
Sig.ra Grazia Innocenti – RUP di gara    firmato 
  
Sig ra Marialuisa Bertini - Segretario verbalizzante  firmato 

 

 



1.1 tipologia 
Caratteristiche tecniche

1.2 marca ARJO STEELCO dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.3 modello Typhoon BP 100 HLA dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.4 numero identificativo 50545 431993 dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.5 classificazione CND Z12011306 Z12011301 dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.5 produttore ArjoHuntleigh AB Steelco Spa dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.5 Nazione produttore Svezia Italia dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.6 se prodotto extra UE no no dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.7 Fornitore Arjo Italia Spa Steelco Spa dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.8 data commercializ. 2008 2012  agg. 2021 dichiarate dal costruttore in sede di gara

1.9 data costruzione 2022 2022 dichiarate dal costruttore in sede di gara

2

ARJO STEELCO

2.1 Regolamento 745/17 si si si si idoneo idoneo

2.1 altre si no si idoneo idoneo

2.1a per dispositivi medici si si si si idoneo idoneo

2.1a classe 2a si si si si idoneo idoneo

2.1a software dirett. 93/42 si si si idoneo idoneo

2.1a CEI 66-5 (CEI 61010- si si si si idoneo idoneo

2.1c si si si si idoneo idoneo

2.2 CEI EN14971/09 si si si si idoneo idoneo

2.3 accreditato accreditato si si idoneo idoneo

Lavapadelle a 
disinfezione 

termica

Lavapadelle 
termo 

disinfettante

SICUREZZA E 
QUALITA'

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

non è presente il 
processore interno

Direttiva 2004/108/CE ifv

ISO 9001 UNI EN 13485



4.4 ISO 9001-2015 si si si idoneo idoneo

2.4 ISO 13485/16 si si si si idoneo idoneo

2.4 ISO 14001-2015
si si si idoneo idoneo

2.4 ISO 45001-2018
si si si idoneo idoneo

2.4 2014/35/UE
si si si idoneo idoneo

2.4 2011/65/CE
si si si idoneo idoneo

2.4 2012/19/CE
si si si idoneo idoneo

2.4 IEC 60529
si si si idoneo idoneo

2.4 EN ISO 14971/19
si si si idoneo idoneo

2.4 IEC61010-1-2010/16
si si si idoneo idoneo

2.4 IEC61010-2-040/15 si si si si idoneo idoneo

2.4 EN 61326-1/13
si si si idoneo idoneo

2.4 EN ISO 15883-1/09
si si si idoneo idoneo

2.4 EN ISO 15883-3/09
si si si idoneo idoneo

2.4 EN 1717/00
si si si idoneo idoneo

3

ARJO STEELCO

3.1

si si si si idoneo idoneo

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

depositata 
certificazione 

corrispondente

CARATTERISTICHE 
TECNICHE

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

vapore auto prodotto, 
svuotamento 

automatico,lavaggio, 
disinfezione, asciugatura 

automatica dispositivi 



3.2 EN ISO 15883/1 e 3 si si si si idoneo idoneo

3.3
Regolamento 745/17 si si si si idoneo idoneo

3

ARJO STEELCO

3.1 livello di addestramento si si si si idoneo idoneo

3.1 rilascio di attestati si si si si idoneo idoneo

4 SICUREZZA (art. 4.2)

ARJO STEELCO

4.2a
si si si si idoneo idoneo

4.2b
si si si si idoneo idoneo

4.2c
si si si si idoneo idoneo

4.2d
si si si si idoneo idoneo

4

ARJO STEELCO

4.3a a colonna libera si si si si idoneo idoneo
4.3b scarico a terra/parete si si si si idoneo idoneo

4.3c 

si si si si idoneo idoneo

4.3d si si si si idoneo idoneo

4.3e

si si si si idoneo idoneo

4.3f
si si si si idoneo idoneo

ADDESTRAMENTO 
DEL PERSONALE       

(art. 3.1)

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

blocco sicurezza sportello 
per tutto il ciclo

blocco macchina in caso 
di ostruzione scarico o 
assenza erogazione 

acqua

blocco segnalazionedi 
non raggiungimento 

paramtetri previsti per i 
ciclo impostato

sistema di allarme 
segnalazione mancanza 

liquidi

CARATTERISTICHE 
ESTERNE (art. 4.3)

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

sistema di apertura 
chiusura porta lavaggio 
sorrebvole a scomparsa 

motorizzata

pareti esterne in acciaio 
AISI 304

pannello frontale di 
controllo elettronico con 

display in italiano, 
visualizzazionedel ciclo, 

messaggeria guasti, 
allarmi e 

funzionammento, funzioni 
di ciclo

assenda di nicchie o 
sporgenze in ostacolo alla 

pulizia



4.3g si si si si idoneo idoneo

4

ARJO STEELCO

4.4a
si si si si idoneo idoneo

4.4b

si si si si idoneo idoneo

4.4c 

si si si si idoneo idoneo

4.4d

si si si si idoneo idoneo

4.4e
si si si si idoneo idoneo

4

ARJO STEELCO

4.5a
si si si si idoneo idoneo

4.5b
si si si si idoneo idoneo

4.5c

si si si si idoneo idoneo

4.5d

si si si si idoneo idoneo

4.5e si si si si idoneo idoneo

4.5f si si si si idoneo idoneo

altezza camera lavaggio 
ergonomica

CARATTERISTICHE 
INTERNE (art. 4.4)

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

vasca lavaggio inox AISI 
316 anticorrosione 

monoblocco

ugelli ruotanti e fissi 
con assicurazione di 
trattamento di tutte le 
superfici interne ed 

esterne

cestello in acciao inox 
anticorrosione con 

svuotamento e 
ribaltamento padella 

automatic e motorizzato

capacità minima del 
cestellob per contenimeto 

padella e pappagallo in 
contemporanea

aggancio e bloccaggio 
dispositivi in 

alloggiamento

CARATTERISTICHE 
TECNICHE 

D'IMPIANTO E 
FUNZIONAMENTO 
EN ISO 15883  (art. 

4.5)

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

Disinfezione 
automaticatubazioni e 
getti di lavaggio a fine 

ciclo

dispositivo svuotamento 
automatico acqua

dosatore automatico 
anticalcarecmpleto che 

escluda manovre di 
travaso

flussometromonitoraggio 
quantità liquidoad 

interruzione di ciclo per 
anomalia

serbatoio accumulo 
acqua

elettropompa elevatrice di 
pressione



4.5g

si si si si idoneo idoneo

4.5h si si si si idoneo idoneo

4.5i
si si si si idoneo idoneo

4.5j
si si si si idoneo idoneo

4.5k
si si si si idoneo idoneo

4.5l
si si si si idoneo idoneo

4

ARJO STEELCO

4.6a
idoneo idoneo

4.6b
idoneo idoneo

4.6c
idoneo idoneo

4.6d
idoneo idoneo

4.6e
dato non fornito idoneo idoneo

4.6f
idoneo idoneo

4.6g
idoneo idoneo

4.6h
idoneo idoneo

4

ARJO STEELCO

4-7a
si si si si idoneo idoneo

asciugatura 
automaticadispositivi per 
prelievo in sicurezza a 

fine ciclo a bassa 
temperatura

almeno tre cicli di 
lavaggio

verifica statistiche 
mantenimento in memora 

eventuali errori

rumorosità di esercizio 
massimo 60 dB

temperatura disinfezione 
minima 80° per minuto

segnalazione 
raggiungimento valore AO

PARAMETRI DA 
DICHIARARE  (art. 

4.6)

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

temperatura max 
raggiunta pareti 

esterne – 40 gradi

temperatura max 
raggiunta pareti 

esterne – 40 gradi

durata ciclo: 
economico 6-8 minuti, 
normale, 7-9 intensivo 

9-10 

durata ciclo: 
economico 6-8 

minuti, normale, 7-9 
intensivo 9-10 

temperatura 
disinfestazione 80° 

minima a ciclo

temperatura 
disinfestazione 80° 

minima a ciclo

consumo acqua per 
ciclo: economico 25 lt, 

normale 31 lt, 
intensivo 39 lt

consumo acqua per 
ciclo: economico 25 

lt, normale 31 lt, 
intensivo 39 lt

consumo energetico 
per ciclo: max o,25 

Kwh

rumorosità massima 
60 decibel

rumorosità massima 
60 decibel

alimentazione 
elettrica 380v o 220v

alimentazione 
elettrica 380v o 220v

pressione minima 
acqua ci carico: 1 bar

pressione minima 
acqua ci carico: 1 bar

DISPOSITIVI 
ACCESSORI SU 

RICHIESTA

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

cestello per la gestione 
dispositivi di trattamento 

non standard



4-7b
si si si si idoneo idoneo

4-7c
si si si si idoneo idoneo

6

ARJO STEELCO

6.1
24 mesi 24 mesi si si idoneo idoneo

6.2
si si si si idoneo idoneo

6.3
si si si si idoneo idoneo

6.4 telefono 06-87426211 0423-7561 idoneo idoneo

6.5
email si si idoneo idoneo

6.6 si si si si idoneo idoneo

6.7 dato non fornito 8:00 - 12:00 si si idoneo idoneo

6.8 numero verde 39335331224 0423-7561 si si idoneo idoneo
6.9 numero ufficio 06-87426211 0423-7561 si si idoneo idoneo

6.10

orario 8:30 - 17:30 si si idoneo idoneo

6.11 si si si si idoneo idoneo

Per quanto sopra i prodotti offerti dalla Arjo Italia e Steelco risultano idonei. 

L'ORGANISMO TECNICO DI VALUTAZIONE 

Geom. Andrea Morbideli

Dario de Marco

Juri Gorelli

Firenze 08 agosto 2022

vuotatoio in acciaio inox 
con comando acqua a 
pedale e/o a gomito

pensile o griglia in acciaio 
inox AISI 304 per 

contenere padelle e 
pappagalli

GARANZIA E 
ASSISTENZA 

TECNICA

Requisito 
Arjo

Requisito 
Steelco

Idoneo 
Arjo

Idoneo 
Steelco

durata della garanzia oltre 
la consegna programmata

eventuale parti 
ricambionon comprese 
nella garanzia escluso 
danneggiamento o dolo

durante la garanzia 
l'assistenza è fornita dal 

produttore

assistenzatecnica.iservice-it@steelco

copertura orario feriale 
08,00-18,00

copertura orario festivo e 
prefestivo

8:00 - 17:00 
Feriali

8:00 - 12:00 
Festivi / Pre 

festivi

interventi previsti nel 
periodo di garanzia





 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MACCHINA LAVAPADELLE E 

ANTICALCARE  PER LE AZIENDE ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. Gara n. 85 13 469  
VERBALE 9/8/2022 – recepimento valutazione di idoneità tecnica dell’OTV 

 
Il giorno 9 agosto 2022 alle ore 12,30 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 27419811510), si sono riuniti, in seduta riservata, i seguenti soggetti:  
 
- Dr. Antonio Riccò, Dirigente - U.O.C. Beni economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo - U.O.C. Beni economali ed arredi - RUP e Segretario 
verbalizzante.  
- Sig.ra Maria Luisa Bertini, Ass.te Amm.vo - U.O.C. Beni economali ed arredi - testimone 
 
 
 
 

P R E M E S S O    C H E  
 
- che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 632 del 28/04/2022 veniva indetto, ai sensi 
del D. Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di 
Beni economali e Beni economali ad uso sanitario, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro, ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per la fornitura di Macchina lavapadelle e 
anticalcare, per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana; 
 
- con Determinazione n. 922 del 24/06/2022, come risulta dal Verbale in data 20/06/2022, venivano 
ammesse al prosieguo della gara tutte le società partecipanti:  

1. Arjo Italia Spa 
2. Steelco spa 

 
- con Determinazione n. 1051 del 25/06/2022 è stato costituito il Collegio tecnico di gara composto dai 
seguenti soggetti: 

 Sig.re De Marco Dario– AOU Careggi 
 Geom. Morbidelli Andrea – AUSL Toscana Centro 
 Dr. Gorelli Juri – AOU Senese 
 

-considerato che il presente appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, l’Organismo di 
Valutazione (OTV) preposto alla verifica della completezza delle offerte tecniche nonché dell’idoneità delle 
stesse sulla base di quanto previsto dal capitolato di gara, è costituito dal Collegio tecnico; 
 
- in data 1/7/2022, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti alla presente procedura;  
 
-l’Organismo Tecnico di Valutazione ha effettuato la verifica della completezza delle offerte tecniche e 
dell’idoneità delle stesse sulla base di quanto previsto dal capitolato di gara;  

 

T U T T O   C I Ò   P R E M E S S O 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2 

 
Si dà atto che l’Organismo Tecnico di Valutazione (OTV) ha reso al RUP la relazione del 8/8/2022, allegata 
al presente verbale quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 1), dalla quale si evince 
l’idoneità tecnica delle offerte presentate dagli operatori economici Arjo Italia spa e Steelco spa.  

  

 
 
I lavori si concludono alle ore 12,50 circa.   Il presente verbale consta di 2 pagine.    
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara    firmato 
 
Sig.ra Grazia Innocenti – RUP di gara e Segretario verbalizzante firmato 
  
Sig.ra Marialuisa Bertini - testimone     firmato 
 

 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
MACCHINA LAVAPADELLE E ANTICALCARE  PER LE AZIENDE ED ENTI DEL SSR DELLA 
TOSCANA. GARA N. 85 13 469  
VERBALE 11/8/2022 – APERTURA OFFERTE ECONOMICHE  

 
Il giorno 11/8/2022, alle ore 10,00 circa, si sono riuniti i seguenti soggetti, in seduta pubblica, in 
videoconferenza attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, (riunione n. 27422645937), per procedere 
all’apertura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in 
oggetto i seguenti funzionari:  
- Dott. Antonio Riccò, Dirigente - U.O.C. Beni economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara  
- Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo - U.O.C. Beni economali ed arredi - RUP e Segretario verbalizzante.  
- Sig.ra Marialuisa Bertini- Ass.te Amm.vo - U.O.C. Beni economali ed arredi - testimone 
 
Presenti, in rappresentanza delle seguenti Imprese, i Sig.ri: 

- Arianna Barichello – Steelco spa  
- Federico Lippi, Mariangela Spano e Olga Morgante – Arjo Italia spa 

 
P R E M E S S O   CHE  

 
- che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 632 del 28/04/2022 veniva indetto, ai sensi 
del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Beni 
economali e Beni economali ad uso sanitario, finalizzato alla conclusione di una Convenzione Quadro, ai sensi 
dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per la fornitura di Macchina lavapadelle e 
anticalcare, per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana; 
 
- in data 13/6/2022 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità telematica; 
 
- con Determinazione n. 922 del 24/06/2022, come risulta dal Verbale in data 20/06/2022, venivano ammesse 
al prosieguo della gara tutte le società partecipanti:  

1) Arjo Italia Spa 

2) Steelco spa 
 
- in data 1/7/2022, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti alla presente procedura;  
 
-  in data 9/8/2022, come risulta da apposito verbale, è stata recepita la relazione di idoneità tecnica 
dell’Organismo Tecnico di Valutazione (OTV) datata 8/8/2022, dalla quale si evince l’idoneità tecnica delle 
offerte degli operatori economici Arjo Italia e Steelco;  
 
- la seduta pubblica odierna è stata regolarmente convocata attraverso la piattaforma Start; 

 
t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 

 
Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, dichiara aperta la seduta.  
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, si collega alla piattaforma START per eseguire l’operazione telematica di 
approvazione della documentazione tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti. 
 
Successivamente il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, procede all’apertura delle offerte economiche e alla lettura del 
ribasso percentuale offerto. 
 
Come previsto dal Disciplinare di gara, le offerte economiche sono costituite dai seguenti documenti: 
C.1) Offerta economica 
C.2) Dettaglio offerta economica  
C.3) Listino prezzi 
C.4) Tracciato V12 
C.5) Dichiarazione di verifica del tracciato 
C.6) Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica 
 
 
I ribassi percentuali offerti sull’importo quinquennale a base d’asta pari a € 2.838.000,00 + iva e la graduatoria 
delle offerte è la seguente:  
 

Società  
Ribasso 

percentuale 
Graduatoria 

Arjo italia spa 52,96 % 1 

Steelco spa 29,63 % 2 

 
 
Alle 10,30 circa la seduta viene dichiarata chiusa.   Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Dr. Antonio Riccò – Presidente del seggio di gara    firmato  
  
Grazia Innocenti – RUP e segretario verbalizzante    firmato  
 
Marialuisa Bertini – Testimone       firmato  
 



1  

Relazione Unica su procedura aggiudicazione appalti ex art. 99 D. Lgs. 
50/2016. 
 
Numero CIG: 9173783D35 
Tipologia di Procedura: appalto specifico    
Motivi scelta procedura: principi economicità e tempestività  
Nome Stazione Appaltante: ESTAR 
Indirizzo Stazione Appaltante: via Aurelia 335, Lido di Camaiore 
RUP procedura: Grazia Innocenti  
Oggetto della procedura: fornitura e posa in opera di macchine lavapadelle e anticalcare 
Valore complessivo dell’appalto: € 3.689.400,00 
Importo di aggiudicazione: € 1.334.995,20 + iva  
Durata: 5 anni 
Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura: START  
Indagine di mercato: NO 
Riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare (ex. Art 91 D.L.gs 
50/16): NO 
Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex. Art 92 D.L.gs 50/16): NO 
Numero e ditte selezionate: non pertinente 
Motivi della selezione: non pertinente 
Data scadenza offerte: 13/6/2022 
Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione: non pertinente 
Data pubblicazione provvedimento/i di esclusione: non pertinente  
Presenza di offerte anormalmente basse e nome della ditta: nessuna 
Parte dell’appalto o dell’accordo quadro che l’aggiudicatario intende subappaltare a terzi: SI 
Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale: non pertinente 
Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di non aggiudicare un appalto, concludere un Accordo 
Quadro o istituire uno SDA: non pertinente 
Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente indicate: non pertinente 
Delibera di aggiudicazione: n. xx del x /x/2022 
 

 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto Marco Salvatore Basile, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente Arjo Italia Spa, con sede legale in Roma ,Via Giacomo Peroni,
400-402;

In merito al lotto denominato "lavapadelle" relativo alla gara "Appalto specifico per
l’affidamento della fornitura di macchina lavapadelle e anticalcare per le Aziende ed Enti del
SSR della Toscana" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: nr
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 52,96 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 1.334.995,20 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 13.350,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.334.995,20

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 10/06/2022

- 1/1 -



Estar - Gara ANAC n.  8513469

NB: le parti colorate non sono modificabili

1 LAVAPADELLE

2 ANTICALCARE 

Riepilogo 

(corrispondente al ribasso indicato nell'offerta economica C.1) 

*) L'operatore deve indicare lo sconto percentuale da applicare ai prezzi del Listino, di cui al punto C.4 del disciplinare;

tale sconto è almeno pari  al ribasso percentuale indicato nell'offerta economica C.1)

impresa - denominazione  - sede legale - P.I. 

Arjo Italia SpA P.Iva 04749361004 C.F 

C.2 Dettaglio economico gara lavapadelle.xls Pag. 1 di 1


